4. *Occultator et receptor*. Ter-

mes rares, sans autres exemples chez Cicéron. Les substantifs en *-tor*, désignant des agents d'action, ne s'appliquent d'ordinaire qu'aux personnes.

5. *Tum*, « puis », correspond à *primum* qui précède et à *deinde* qui suit.

6. *Tota... Etruria*. Allusion aux nombreuses inimitiés que Clodius s'était attirées en Etrurie, par exemple en malmenant ses voisins de campagne (cf. § 26).

7. *Aricia*: à 23 kilomètres S.-O. de Rome, non loin de la propriété de Clodius (cf. § 45, note sur *no causa quidem*).

geret¹, deversurum. Cur neque ante occurrit, ne ille in villa resideret, nec eo in loco subsedit, quo ille noctu venturus esset?

[52] Video² adhuc constare, iudices, omnia : Miloni etiam³ utile fuisse Clodium vivere, illi ad ea quæ concupierat, optatissimum interitum Milonis; odium fuisse illius in hunc acerbissimum, nullum hujus in illum; consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, hujus tantum in repellenda; mortem ab illo denuntiata Miloni et prædicata palam, nihil umquam auditum ex Milone; profectiois hujus diem illi notum, reditus illius huic ignotum fuisse; hujus iter necessarium, illius etiam potius alienum⁴; hunc præ se tulisse illo die Roma exiturum⁵, illum eo die se dissimulasse rediturum; hunc nullius rei mutasse consilium, illum causam mutandi consilii finxisse⁶; huic, si insidiaretur, noctem prope urbem expectandam, illi, etiam si hunc non timeret, tamen accessum ad urbem nocturnum⁷ fuisse metuendum.

1. *Quæ tangeret* = puisqu'elle touchait.

2. *Video*. Résumé de toute l'argumentation précédente.

3. *Etiam* retombe fortement sur *utile fuisse* : il n'était pas utile à Milon que Clodius périt; même (en franç. on peut dire « au contraire ») il lui était utile qu'il vécût.

4. *Potius alienum*. Clodius avait plutôt intérêt à assister à l'assemblée de ses partisans tenue à Rome le jour même (*in qua*

ejus furor desideratus est, § 27).

5. *Exiturum*. Supplétez le sujet *se*. L'ellipse du réfléchi, ordinaire dans le style familier et chez les historiens, n'est pas rare non plus chez Cicéron (p. ex. *pro Dejotaro*, 7, 21 : *malle dixisti*).

6. *Causam... finxisse*. Aux yeux de Cicéron, la raison de la mort de Cyrus n'est qu'un habile prétexte allégué par Clodius.

7. *Nocturnum*. Cf. § 49, note sur *in noctem*.

Examen du lieu même du combat, et preuve qu'il était favorable à Clodius et nuisible à Milon. Le costume et l'équipage de chacun d'eux démontrent jusqu'à l'évidence que Clodius a été l'agresseur.

XX. [53] Videamus¹ nunc id, quod caput est², locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id vero, judices, etiam dubitandum et diutius cogitandum est. Ante fundum Clodi, quo in fundo propter insanas illas substructiones³ facile hominum mille versabatur⁴ valentium, edito adversarii atque excelso loco⁵ superiorem se fore putarat Milo, et ob eam rem eum locum ad pugnam potissimum elegerat? an in eo loco est potius expectatus ab eo⁶, qui ipsius loci⁷ spe facere impetum cogitarat? Res loquitur ipsa, judices, quæ semper valet plurimum.